El monto mínimo de inversión o gasto en Colombia para tener acceso al Fondo Fílmico 

Colombia o al incentivo tributario previstos en la Ley 1556 de 2012, modificada por la Ley 
1955 de 2019, se establecerá por el Comité Promoción Fílmica Colombia, eliminándose 
así la exigencia legal de una inversión mínima de mil ochocientos (1.800) salarios mínimos. 
Ambos mecanismos cobijarán géneros cinematográficos y audiovisuales según 
prioridades que establezca el Comité.  

7. Los extranjeros que hagan parte de proyectos audiovisuales amparados en los incentivos 

y estímulos de la Ley 1556 de 2012 no serán residentes fiscales en Colombia, con

[...]

Artículo 56º. Estímulos al patrimonio cultural de la Nación. Los propietarios de bienes 
muebles e inmuebles declarados como de interés cultural o quienes estén legítimamente 
autorizados por estos por su condición de uso del respectivo bien, podrán deducir el ciento 
sesenta y cinco por ciento (165%) calculado sobre la totalidad de los gastos en que incurran 
para la elaboración de los Planes Especiales de Protección o para el mantenimiento y 

conservación de estos bienes aunque no guarden relación de causalidad con la actividad 
productora de renta.

[...]

renta por el ejercicio de cualquier tipo de actividad, que realicen donaciones de dinero para 
la construcción, dotación o mantenimiento de bibliotecas de la Red Nacional de Bibliotecas 
Públicas y de la Biblioteca Nacional también tendrán derecho a deducir el ciento sesenta y 
cinco por ciento (165%) del valor real donado para efectos de calcular el impuesto sobre la 
renta a su cargo correspondiente al período gravable en que se realice la donación”. 

Artículo 15º. Cultura Viva Comunitaria.  Se reconoce el valor social de la Cultura Viva 
Comunitaria, por lo que sus programas, proyectos y procesos tienen acceso a todos los